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urząd Marszałkowski już na swoim 

Z końcem 2015 roku Urząd Marszałkow-
ski Województwa Lubelskiego przeniósł 
się do nowej siedziby przy ul. Grottgera 4 
w Lublinie. Gmach urzędu połączony jest 
z budynkiem Lubelskiego Centrum Kon-
ferencyjnego, którego budowę dofinan-
sowała Unia Europejska.
Dotychczas główną siedzibą Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Lubelskiego 
był gmach przy ul. Lubomelskiej w Lubli-
nie. Od końca grudnia 2015 roku większość 
pracowników urzędu pracuje w nowym 
budynku przy ul. Grottgera, zaledwie kilka ulic od Lubo-
melskiej. Sąsiaduje on z Placem Teatralnym i Centrum 
Spotkania Kultur. Jest też połączony z Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym. 

To nowoczesny kompleks z sześcioma kondygnacjami 
naziemnymi i trzema podziemnymi. Na każdym piętrze 
jest ok. 40 pomieszczeń biurowych. Na parterze znajdzie 
się, m.in. kancelaria ogólna urzędu. Budynek posiada rów-
nież własny, podziemny parking.

Pod nowym adresem nie znajdziemy jednak departa-
mentów zajmujących się funduszami unijnymi. Te urzę-
dują w dotychczasowych lokalizacjach. Departament 

Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym 
i Departament Wdrażania EFRR przy ul. Stefczyka 3b, 
natomiast Departament Wdrażania EFS przy ul. Czechow-
skiej 19.

Budowa kompleksu ruszyła na początku 2012 roku. 
Jego całkowita powierzchnia liczy ponad 28 tys. m2, 
a powierzchnia użytkowa to blisko 18 tys. m2. Generalnym 
wykonawcą obiektu był Budimex, zaś autorem projektu 
biuro Projekt Polsko-Belgijska Pracownia Architektury 
z Warszawy. Koszt inwestycji wyniósł 72 mln zł. Środki 
w całości pochodziły z budżetu województwa.
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nagroda dla Zoomu natury

To była udana końcówka roku dla Zoomu Natury. Park 
rekreacji w Janowie Lubelskim został uznany za naj-
lepszy produkt turystyczny regionu w 2015 roku przez 
Lokalną Organizację Turystyczną „Zamość i Roztocze”. To 
nie pierwsze wyróżnienie, jakie otrzymał Zoom Natury 
w 2015 roku.
20 listopada w Zajeździe „Uroczysko” w Sitańcu odbyło się 
podsumowanie roku turystycznego zorganizowane przez  
Lokalną Organizację Turystyczną „Zamość i Roztocze” oraz 
Urząd Miasta w Zamościu. W czasie uro-
czystości wręczono nagrody za najlepszy 
produkt turystyczny regionu w 2015 roku.  
Wyróżnienie otrzymało Miasto Janów 
Lubelski za realizację projektu Park Rekre-
acji ZOOM NATURY. Inwestycja powstała 
dzięki unijnemu wsparciu z Regionalnego 
Programu Operacyjnego 2007–2013. 

Nagrodę odebrali Krzysztof Kołtyś, 
burmistrz Janowa Lubelskiego, Beata 
Staszewska, prezes Spółki Zalew oraz 
Monika Niedziałek, animator laboratoriów 

edukacyjnych Zoom Natury. Przyrzynano ją za rozwój 
turystyki w regionie, za szczególne zaangażowanie 
w budowę marki Janowa Lubelskiego, jako ważnego 
produktu turystycznego południowo-wschodniej Polski.

To nie jedyny tegoroczny laur dla parku rekreacji. 
W lipcu projekt Janowa Lubelskiego doceniała kapituła 
konkursu Polska Pięknieje – 7 Cudów Funduszy Euro-
pejskich, przyznając mu nagrodę główną w kategorii 
Edukacja.
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przybywa farm fotowoltaicznych

Kolejna tego typu inwestycja w województwie lubel-
skim powstała w Kopytniku, w Gminie Łomazy. Farma 
liczy blisko 4000 paneli fotowoltaicznych, które w ciągu 
roku wyprodukują 1000 MWh energii elektrycznej. Jej 
powstanie było możliwe dzięki wsparciu z Regionalnego 
Programu Operacyjnego 2007–2013.
To pierwsza taka inwestycja na terenie Gminy Łomazy. 
W sumie trzynasta w całym regionie. Farmę wybudował 
Tadeusz Widz, prywatny inwestor, pozyskując na ten cel 
ponad 1,6 mln zł z Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsię-
biorczości w Lublinie, która rozdziela środki unijne z RPO, 
m.in. dla firm. Łączny koszt projektu przekroczył 6 mln zł.

Budowa trwała 6 tygodni. W miejscowości Kopytnik 
powstała farma złożona z 3996 paneli fotowoltaicznych. 
Według założeń rocznie będzie mogła wytworzyć 1000 
MWh energii elektrycznej. Jej odbiorą będzie Tauron. – 
Liczę, że uda się wyprodukować więcej prądu – podkreśla 
Widz i dodaje, że obiekt jest bezpieczny dla środowiska. 
Ocynkowana konstrukcja ma zapewnić odpowiednią 

wytrzymałość i długoletnią żywotność instalacji. Ponadto 
w konstrukcji nie zastosowano żadnych połączeń spa-
wanych, co do minimum ogranicza ryzyko wystąpienia 
korozji.

Powiat bialski staje się powoli zagłębiem odnawialnych 
źródeł energii na Lubelszczyźnie. Na jego obszarze działa 
już kilka podobnych przedsięwzięć. Farmy znajdują się 
m.in. w Bordziłówce, Międzyrzecu Podlaskim, Sławacinku 
i Białej Podlaskiej.

gorąca woda i oszczędności dla mieszkańców lubartowa

Na realizację unijnego projektu  nie miał dużo czasu, ale 
udało się. Lubartów jest kolejnym miastem w regionie, 
który korzysta z energii słonecznej. Prawie 900 kolek-
torów solarnych podgrzewa mieszkańcom ciepłą wodę, 
a ci już liczą ile zaoszczędzą na rachunkach.
O tym, że Lubartów ma szanse na wsparcie z Regional-
nego Programu Operacyjnego 2007–2013 na realizację 
projektu Lubartów przyjazny środowisku – wykorzy-
stanie energii słonecznej szansą na poprawę jakości 
powietrza władze miasta dowiedziały się w 2015 roku. 
W czerwcu samorząd podpisał umowę o dofinansowanie 
inwestycji z władzami województwa, a pod koniec lipca 
wyłonił firmę, która odpowiadała za instalację zestawów 
solarnych.

Początkowo przewidywano montaż 780 indywidu-
alnych kolektorów słonecznych, ale po rozstrzygnięciu 
przetargu okazało się, że w projekcie zostały oszczędności. 
Szybko podjęto decyzję o zawarciu dodatkowej umowy 
na montaż kolejnych 68 solarów. W sumie założono ich 
848 na budynkach prywatnych. Ponadto 6 zestawów 
zainstalowano na publicznych obiektach: gimnazjum nr 1 
i nr 2, przedszkolu miejskim nr 5, szkole podstawowej nr 4, 
MOSiRze i szkole podstawowej nr 3 oraz na Urzędzie Mia-
sta. Jedna instalacja powstała też na wspólnocie miesz-
kaniowej i Klasztorze Ojców Kapucynów, natomiast dwie 
na spółdzielniach mieszkaniowych. Łącznie w ramach 

projektu zamontowano 857 instalacji wykorzystujących 
promienie słoneczne do podgrzania wody.

Projekt kosztował ponad 10,5 mln zł. Dofinansowanie 
z RPO 2007–2013 przekroczyło 8 mln zł. Dzięki tym środ-
kom za kolektory słoneczne mieszkańcy dopłacili średnio 
ok. 2 tys. zł. Teraz mogą liczyć na niższe rachunki – Chcie-
liśmy, aby nasi mieszkańcy płacili mniej za podgrzanie 
wody użytkowej. Zakładaliśmy obniżenie tych kosztów 
o połowę i to się udało – zaznacza Janusz Bodziacki, bur-
mistrz Lubartowa. Latem solary zapewnią ciepłą wodę 
w stu procentach. W zimie, nawet przy niewielkiej dawce 
energii słonecznej, instalacja pozwoli utrzymać tempera-
turę wody w granicy 20 stopni.

Przez 5 lat właścicielem kolektorów będzie Urząd Mia-
sta Lubartów. Samorząd zapewni też ich serwis. Po tym 
okresie solary przejdą na własność mieszkańców.
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Oryginalnych pomysłów, 

dobrze przygotowanych projektów  

i wygranych w konkursach  

o dotację w 2016 roku

życzy Zespół Regionalnego Programu Operacyjnego 2014–2020
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Wiele zawdzięczam partnerstwu 
i funduszom europejskim
O zarządzaniu gminą najlepiej radzącą sobie z wykorzystaniem środków unijnych w regionie, o stawianiu na zieloną 
energię oraz o tym czego można nauczyć się od Norwegów opowiada Piotr Dragan, wójt gminy Wisznice.

Spotykamy się nieprzypadkowo. Według rankingu czaso-
pisma Wspólnota gmina Wisznice najlepiej wykorzystała 
środki europejskie w latach 2004–2014 w województwie 
lubelskim. To spore wyróżnienie.
Zostaliśmy najwyżej sklasyfikowani spośród gmin woje-
wództwa lubelskiego i  dodatkowo zajęliśmy 5 miejsce 
w skali kraju. Dla mnie to świetny wynik. Jest podsumo-
waniem naszej 10 letniej pracy. Potwierdza też, że mieliśmy 
dobrą i przemyślaną strategię rozwoju gminy. W momencie, 
w którym powstawała, przygotowywaliśmy się do wdraża-
nia funduszy z unijnego budżetu na lata 2007–2013. Dobrze 
wykorzystaliśmy ten czas i  to było kluczowe. Strategię 
oparliśmy na zasadzie, że większość naszych niezbędnych 
inwestycji musimy sfinansować z funduszy europejskich, 
a te których nie da się pokryć tymi środkami, odkładamy 
w czasie (jeśli jest to możliwe). Dzięki takiemu założeniu 
zrealizowaliśmy więcej priorytetowych przedsięwzięć. 

Spróbujmy podsumować te kilkanaście lat.
W samej gminie Wisznice udało się zrealizować 90 inwe-
stycji, dofinansowanych w latach 2007–2013. Wśród nich 
są małe projekty, ale również duże przedsięwzięcia. Łącznie 
pozyskaliśmy ponad 61 mln zł. Połowa pochodziła z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego. Sięgaliśmy też po fun-
dusze z innych źródeł. Nasz największy projekt, warty 10 
mln zł, dotyczył rozbudowy sieci kanalizacyjnej i moder-
nizacji oczyszczalni ścieków. Realizowaliśmy go z pomocą 
środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego. Korzy-
staliśmy również z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich, Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko oraz Programu 
Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina. 
Korzystając z szerokiej gamy programów unijnych zwięk-
szaliśmy swoje szanse na otrzymanie unijnego wsparcia. 
Chcę jednak podkreślić, że na pozyskiwanie funduszy 
patrzymy znacznie szerzej. Nie mówię tu tylko o środkach 
pozyskanych stricte przez Urząd Gminy. Z powodzeniem 
po dotacje sięgały szkoły, przedsiębiorcy i organizacje poza-
rządowe działające na naszym terenie. Przez ten czas wiele 
się nauczyły, więcej zarabiają i inwestują.

Powiedzmy o kilku inwestycjach, które szczególnie 
poprawiły jakość życia mieszkańców.
Z pewnością takim projektem jest wspomniana rozbudowa 
sieci kanalizacyjnej i modernizacja oczyszczalni ścieków. 
Ta ostatnia była w fatalnym stanie. Mieliśmy już decyzję 
o konieczności przebudowy oczyszczalni i dzięki wsparciu 
z funduszy europejskich udało się to zrobić. Bez tych środ-
ków trudno byłoby uporać się z tym zadaniem. Oczywiście, 
starlibyśmy się unowocześnić starą oczyszczalnię, liczącą 
ćwierć wieku, ale trwałoby to lata. Dzięki zastrzykowi 
zewnętrznego kapitału już teraz mamy nowoczesną oczysz-
czalnię, przystającą do dzisiejszych czasów. Na dodatek nie 
wykorzystujemy jej jeszcze na sto procent, dlatego kolejni 
mieszkańcy mogą podłączać się do sieci kanalizacyjnej 
i być obsługiwani przez nową oczyszczalnię. Dotychczas 
kanalizację miały tylko trzy miejscowości w naszej gminie: 
Wisznice, Łyniew i Dubica Górna. Projekt pozwolił na 
wyposażenie w nią trzech kolejnych: Horodyszcza, Curyna 
i Dubicy Dolnej.

Kolejnym przykładem jest montaż kolektorów słonecz-
nych. Dotychczas, nawet latem, mieszkańcy byli zmuszeni 
do uruchamiania pieców węglowych i na drewno, aby mieć 
ciepłą wodę. Dzisiaj, posiadając kolektory słoneczne, nie 
muszą tego robić. Początki nie były łatwe. Musieliśmy prze-
konać mieszkańców, że kolektory są skuteczne. Słońce daje 
nam przecież darmową energię przez pół roku. Od kwietnia 
do października solary grzeją wodę. Aktualnie w gminie 
jest ich ponad 500. Po tym, jak zdobyliśmy dofinansowanie 
i warunki finansowania instalacji solarnych stały się bar-
dziej opłacalne chętnych przybyło. Zainteresowanie urosło 
do tego stopnia, że musieliśmy przeprowadzić losowanie.  

A co z farmą fotowoltaiczną?
Po „solarnym projekcie” szybko przekonaliśmy się, że 
inwestycje w odnawialne źródła energii opłacają się. Od 
tego momentu zaczęliśmy poważnie zastanawiać się nad 
budową farmy fotowoltaicznej. Taki wniosek złożyliśmy 
do Regionalnego Programu Operacyjnego. Przyznam, że 
namawiał nas do tego śp. prof. Janusz Olchowik z Politech-
niki Lubelskiej, ekspert od fotowoltaiki. W maju 2014 roku 
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Od Norwegów nauczyliśmy się, że 
głos mieszkańców jest bardzo ważny

rozpoczęliśmy budowę farmy, a już w październiku panele 
fotowoltaiczne wyprodukowały pierwsze kilowaty energii 
elektrycznej. Farma zajmuje 3,5 ha. Już teraz wiemy, że uda 
się osiągnąć większą od założonej liczbę wytworzonych 
przez farmę megawatogodzin. Zakładaliśmy wyproduko-
wanie 1400 MWh, a 2015 rok dał 1520 MWh. W połowie 
tego roku wynegocjowaliśmy dobrą cenę za energię. Sami 
jesteśmy zbyt małym producentem, dlatego porozumieli-
śmy się z firmami prywatnymi, które również skorzystały ze 
wsparcia RPO i wybudowały podobne farmy. Zawiązaliśmy 
porozumienie i ono w naszym imieniu negocjuje cenę. Jako 
pojedynczy wytwórca mielibyśmy mniejszą siłę przebicia. 
Jeśli w negocjacjach uczestniczy kilku producentów, dys-
ponując łącznie mocą 15 MW, firmy energetyczne inaczej 
z nami rozmawiają. Z drugiej strony to szansa na szybsze 
osiągnięcie zysku. Prognozujemy, że farma zwróci się po 
8 latach. To dobry wynik, tym bardziej, że jej funkcjono-
wanie obliczyliśmy na co najmniej 20 lat. Żałujemy, że nie 
możemy sprzedać energii bezpośrednio naszym mieszkań-
com. Nie pozwala na to obecne prawo. Odbiorcą energii 
mogą być wyłącznie zakłady energetyczne. Nie oznacza 
to jednak, że mieszkańcy nie zyskają na tej inwestycji. 
Zyskają, ale gdy ją spłacimy. Środki, które wpłyną za energię 
podzielimy między siebie i zasilą one nasze budżety. Wtedy 
będziemy mogli wydać je, np. na nową drogę, rozbudowę 
sieci kanalizacyjnej i wiele innych, potrzebnych inwestycji.

Najczęściej kojarzymy gminę Wisznice z partnerstwem 
samorządów „Dolina Zielawy”. Jak doszło do jego 
powstania?
Środki zewnętrzne dla tak małej gminy, jak Wisznice są 
jedyną szansą na rozwój. Jesteśmy gminą typowo rolni-
czą, dlatego mając do dyspozycji tylko własny budżet nie 
moglibyśmy myśleć o dużych inwestycjach. Dlatego posta-
nowiliśmy nawiązać współpracę z sąsiadującymi samo-
rządami. Takie były początki porozumienia pod nazwą 

„Dolina Zielawy”. W 2007 roku, kiedy ruszała nowa per-
spektywa budżetowa Unii Europejskiej, myśleliśmy o tym 
jak być lepszym od innych samorządów. Czytając projekt 
poprzedniego RPO wiedzieliśmy, że gminne partnerstwa 
będą dodatkowo punktowane, co zwiększa szanse na zdo-
bycie dofinansowania. Idąc w tym kierunku postanowili-
śmy podpisać takie porozumienie. Tym, co nas łączy jest 
rzeka Zielawa, która przepływa przez wszystkie partnerskie 
gminy. Stąd wzięła się nazwa Dolina Zielawy.

Oprócz rzeki łączy Was coś jeszcze?
Dużo myśleliśmy o naszej rozpoznawalności. Chcieliśmy, 
aby kojarzono nas nie tylko w regionie, ale również poza 
jego granicami. Okazało się, że obok rzeki, naszym wspól-
nym fundamentem są zioła, uprawiane na naszym terenie. 
Do każdej z gmin przypisany jest inny rodzaj ziół. Wisznice 
słyną np. z uprawy mięty. Dlatego myślimy o rozwijaniu tej 
drogi i wytwarzania różnych produktów z wykorzystaniem 
ziół, np. herbat z miętą. Widzimy, że przynosi to efekty. 
W 2013 roku dostaliśmy Nagrodę Obywatelską z rąk Prezy-
denta Komorowskiego, właśnie za budowanie partnerstwa. 
To dowód, że znają nas już w Warszawie.

Efekty partnerstwa można zobaczyć gołym okiem. 
Świadczą o nim wspólne unijne przedsięwzięcia.
To prawda. Zrealizowaliśmy łącznie 10 projektów, o warto-
ści 40 mln zł. Jednym z nich była budowa naszej marki, po 
to, aby zostać dostrzeżonym na mapie województwa lubel-
skiego. Teraz większość samorządów już wie, gdzie leży 
Dolina Zielawy. Kolektory słoneczne to również wspólne 
przedsięwzięcie. Jednym z pierwszych projektów, nad któ-
rym pracowaliśmy była budowa dróg lokalnych. Ponadto 
na naszym terenie powstało 16 punktów przedszkolnych 
obok już istniejących przedszkoli. W efekcie, np. w gminie 
Wisznice, każde dziecko ma zapewnione bezpłatne miej-
sce w przedszkolu lub punkcie przedszkolnym. Sądzę, że 
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Zapewniliśmy bezpłatne miejsce 
w przedszkolu lub punkcie 
przedszkolnym dla każdego 
dziecka w naszej gminie

jesteśmy jedną z nielicznych gmin w naszym wojewódz-
twie, gdzie taka sytuacja ma miejsce. Kupiliśmy również 
samochody ratowniczo-gaśnicze dla OSP. Dysponujemy 
teraz takim samym sprzętem, jaki mają jednostki Pań-
stwowej Straży Pożarnej. Wspólnie walczymy również 
z wykluczeniem cyfrowym. Mniej zamożni mieszkańcy 
naszej gminy dostali komputery z dostępem do internetu. 
Zrealizowaliśmy także projekt, dofinansowany z Programu 
Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 
2007–2013, dotyczący budowy dróg. U każdego z part-
nerów powstała jedna droga. Dodatkowo z nowych dróg 
cieszą się też nasi partnerzy z Białorusi i na Ukrainie.

Widać, że partnerstwo wpisane jest w DNA Gminy Wisz-
nice. Współpraca kwitnie nie tylko lokalnie, ale także na 
międzynarodowym poziomie.
Chętnie współpracujemy z gminami zza granicy. Naszym 
partnerem jest np. gmina Sveio, położona niedaleko Bergen. 
Gościliśmy w Norwegii, gdzie podpatrywaliśmy rozwiąza-
nia związane przede wszystkim z ochroną środowiska. Nie 
od dziś wiadomo, że Norwegowie słyną z dbania o naturę. 
Porównywaliśmy również, jak działają tam wspólnoty samo-
rządowe. Nauczyliśmy się od nich, że głos mieszkańców jest 
bardzo ważny. Na przykład każda uchwała podjęta przez 
Radę Gminy, musi zyskać aprobatę Młodzieżowej Rady 
Gminy. U nas też działa taka młodzieżowa rada. Pomaga 
nam. Wzorem naszych norweskich przyjaciół pytamy ją 
o zdanie w niektórych sprawach. Z kolei współpracując 
z Francuzami podglądamy ich rozwiązania dotyczące osób 
starszych. Będziemy chcieli przełożyć je na nasz grunt. 

Łączymy siły także z gminą Znamienka na Białorusi. 
Zresztą zrealizowaliśmy z  nią wspomniany wcześniej 
projekt budowy dróg. Nie będę ukrywał, że bałem się tej 
inwestycji, ponieważ wiem jak różne jest podejście do 
samorządności u nas i naszych wschodnich sąsiadów. Ku 
dużemu zdziwieniu strona ukraińska w zaledwie dwa mie-
siące uporała się ze swoją częścią projektu, budując 5 km 
odcinek drogi. Sprawdził ją zewnętrzny audytor i nie miał 
zastrzeżeń. Trudniej było na Białorusi, ale też się udało. Nie 
ukrywam, że ta inwestycja była dla nas ciekawym doświad-
czeniem. Obserwowaliśmy, jak nasi sąsiedzi, szczególnie 
Ukraińcy, uczą się realizacji projektów. Chcą udowodnić, że 
są solidnym partnerem dla Unii Europejskiej. Zresztą sami 
przyznają, że liczą na pomoc UE i w przyszłości chcieliby 
otrzymywać z unijnego budżetu środki na własny rozwój.

Wiele wskazuje na to, że partnerstwo gmin Doliny Zie-
lawy może się poszerzyć?
Już do tego doszło. Dołączyła do nas Gmina Milanów. 
Jest podobna do nas, ma identyczne potrzeby, dlatego 

postanowiliśmy przyjąć ją do partnerstwa. Planujemy 
realizację kolejnych przedsięwzięć już jako porozumienie 
6 samorządów. Czy poszerzymy się o kolejne gminy? Czas 
pokaże, ale w tym momencie nie planujemy tego.

Mamy już nowe fundusze europejskie. Jak wykorzysta 
je gmina Wisznice?
W mijającej perspektywie postawiliśmy przede wszystkim 
na infrastrukturę. Dwa lata poświęcimy na planowanie, 
a sześć na realizację projektów. Jednak pomimo miliono-
wych inwestycji w infrastrukturę i wzrostu jakości życia 
naszych mieszkańców, tak naprawdę ubywa ich w gminie. 
Tym samym nasuwa się prosty wniosek, że nawet najlep-
sza infrastruktura, np. drogowa, gdy nie ma pracy nie jest 
w stanie zatrzymać u nas ludzi. Dlatego nowe fundusze 
europejskie chcielibyśmy wykorzystać na miejsca pracy. Nie 
zaniechamy dalszego inwestowania w infrastrukturę, ale 
przesuwamy środek ciężkości w stronę tworzenia warun-
ków do rozwoju przedsiębiorczości, co przełoży się na spa-
dek bezrobocia. Chcielibyśmy utworzyć, m.in. inkubator 
przedsiębiorczości, który przygotowałby grunt pod nowe 
firmy i pomagałby istniejącym przedsiębiorców. Zachę-
całby, również finansowo, do zakładania biznesu przez 
młodych. Myślimy więc o takich pomysłach, które pozwolą 
wygenerować, jak najwięcej miejsc pracy.

Pierwszy krok w tym kierunku został już zrobiony.
To prawda. Z poprzedniego RPO zdobyliśmy dotację na 
uzbrojenie terenów inwestycyjnych w Wisznicach. Tym 
sposobem chcemy zachęcić przedsiębiorców do zainwe-
stowania w naszej gminie. Mamy 1,5 ha przygotowanych 
gruntów pod inwestycje z bardzo dobrym dojazdem. Strefa 
położona jest przy drodze wojewódzkiej nr 812 z Białej 
Podlaskiej do Krasnegostawu i niedaleko drogi krajowej nr 
63. Nastawiliśmy się też na pomoc istniejącym firmom. Spe-
cjalnie dla nich wybudowaliśmy drogi dojazdowe do strefy 
oraz parking. Po półtora roku od zrealizowania inwestycji 
nie pozyskaliśmy jeszcze inwestora, ale udało się zwiększyć 
zatrudnienie w firmach działających na naszym terenie. 
Szacowaliśmy, że dzięki projektowi przybędzie w Wiszni-
cach 10 nowych miejsc pracy. Ostatecznie powstało ich 24. 
Jak na tak małą miejscowość to zauważalny skok.
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Czy ma Pan jakieś specjalne oczekiwania dotyczące przy-
szłych inwestorów?
Każdy inwestor jest na wagę złota. Chciałbym jednak, aby 
nie budził on kontrowersji wśród mieszkańców, ponieważ 
liczymy się z ich zdaniem.

Nie samą infrastrukturą gmina żyje. Jak Wisznice inwe-
stowały w mieszkańców?
Nie zapomnieliśmy o naszych mieszkańcach i  ich roz-
woju. Jedną z  pierwszych inwestycji dofinansowanych 

z Europejskiego Funduszu Społecznego było tworzenie 
punktów przedszkolnych, o których mówiłem wcześniej. 
Zrealizowaliśmy też projekty skierowane do seniorów 
i młodzieży. W sumie przygotowaliśmy kilkanaście różnych 
kursów, dla ludzi w różnym wieku. Najwięcej dla dzieci 
i młodych. Podczas dodatkowych godzin lekcyjnych dzieci 
uczyły się matematyki, języka polskiego i języków obcych. 
Młodzież chętnie garnęła się do warsztatów kulinarnych, 
filmowych i teatralnych. Stawialiśmy też na szkolenia wie-
lopokoleniowe, gdzie seniorzy robili coś dla młodzieży i na 
odwrót. Pewnego dnia zgłosili się do nas panowie, którzy 
chcieli nauczyć się robić wędliny domowym sposobem. 
Zorganizowaliśmy dla nich taki kurs. W gminie mamy 
małą masarnię, prowadzącą przez Spółdzielnię Samopo-
moc Chłopska, pewnie jedną z ostatnich takich spółdzielni 
w regionie. Dzisiaj produkuje ona naprawdę wysokiej jako-
ści produkty, na niewielką skalę.

Rozmawiał Paweł Florek
Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym

Fot. Marcin Tarkowski/Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego

Nowe fundusze europejskie 
chcielibyśmy wykorzystać 
na tworzenie miejsc pracy 
i warunków do rozwoju 
przedsiębiorczości

Farma fotowoltaiczna w Bordziłówce w gminie Rossosz, jeden 
z przykładów wspólnej inwestycji porozumienia „Dolina Zielawy”
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CSK, czyli Coś Super Kulturalnego 
Symboliczny „upadek muru lubelskiego” zakończył budowę Centrum Spotkania Kultur w Lublinie. Inwestycja 
współfinansowana ze środków europejskich powstała w miejscu nieukończonego od ponad 40 lat gmachu „Teatru 
w Budowie”. 

– To wielki skok dla Lublina i  wielka radość, że „Teatr 
w Budowie”, ten pomnik brzydoty zniknie z centrum sto-
licy naszego regionu. Dla całego województwa jest to 
wydarzenie jak skok Felixa Baumgartnera, on leciał 40 
kilometrów, my czekaliśmy na tę chwilę 40 lat. Tymi sło-
wami w  październiku 2012 roku ówczesny marszałek 
województwa Krzysztof Hetman podsumował zawar-
cie umowy z  wykonawcą Centrum Spotkania Kultur  
w Lublinie. I tak oto, po trzech lata budowy w niedzielę, 
22 listopada 2015 roku upadł mur, który przez długich 40 
lat łączył przeszłość z teraźniejszością. Mimo dość chłod-
nego wieczoru, w „burzeniu” metalowego ogrodzenia, które 
przez lata straszyło mieszkańców i turystów uczestniczyło 
blisko tysiąc lublinian. Zanim jednak pożegnano pamiątkę 
po „Teatrze w Budowie”, na elewacji Centrum Spotkania 
Kultur zaprezentowano multimedialny film prezentujący 
stare i nowe – sceny z historią Lublin i teatru w tle. Prezen-
tacja była autorskim dziełem Anny Dudy-Gocel z Telewizji 
Lublin i Piotra Franaszka, dyrektora CSK. Po jej zakończe-
niu w asyście muzyki i unoszących się w powietrzy iskier 
runął blaszany „mur”. – To symboliczny upadek. Pokazujący, 
że razem możemy obalić każdy mur - mówił Krzysztof Żuk, 

prezydent Lublina. - Jest to także przykład dobrej współpracy 
samorządu miasta z samorządem województwa – dodał 
odsłaniając tablicę z nazwą Plac Teatralny. Dziś plac ma 
około 2,5 tys. metrów kwadratowych, oddziela historyczne 
centrum Lublina od miasteczka akademickiego. Projektując 
go pomyślano o miłośnikach jazdy na deskorolce czy rowe-
rze, przy ścianie CSK wybudowano także pochyłe podjazdy. 
A w otoczeniu placu pojawiły się tereny zielone.

A miało być tak pięknie
Wmurowanie aktu erekcyjnego pod przyszły teatr odbyło 
się 25 lipca 1974 roku. Plany były niezwykle ambitne. Do 
„Teatru Dramatycznego”, bo taką nazwę otrzymał, pla-
nowano przenieść aktorów z „Teatru Osterwy” oraz „Fil-
harmonii Lubelskiej”. W środku miały znaleźć się m.in. 
obrotowa scena, sala główna na 1000 miejsc, sala koncer-
towa na 600 miejsc, a do tego restaurację, bufety, księgarnię, 
dwupoziomowy parking oraz telewizja przemysłowa. Nie-
stety od samego początku inwestycja szła „jak po grudzie”. 
Na budowie stale czegoś brakowało.  Pod koniec lat 70-tych 
władza ludowa uznała nagle, że teraz są inne priorytety. 
I budowa stanęła… Ostatecznie udało się oddać jedynie 

Historyczny moment upadku symbolicznego muru przed byłym już „Teatrem w budowie”. Lublinianie czekali na to ponad 40 lat

Fot. Marcin Tarkowski/Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
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„Dom Aktora” oraz część gmachu dla „Filharmonii Lubel-
skiej” i „Teatru Muzycznego”. Budynek szybko zyskał wśród 
lublinian nazwę „Teatr w Budowie”. 

Z pomocą przyszła Unia Europejska
Nadzieja pojawiła się dopiero w 2007 roku wraz z poja-
wieniem się funduszy europejskich. Wtedy to władze 
województwa lubelskiego zdecydowały, że  powstanie 
tu Centrum Spotkania Kultur – nowoczesna placówka 
kulturalna. Inwestycja znalazła się na liście projek-
tów kluczowych, czyli mogła liczyć na dofinansowane  
z Regionalnego Programu Operacyjnego. 

Powierzchnia nowopowstałego obiektu wynosi blisko 
30 tys. mkw. Jest w nim m.in. nowoczesna, wielofunkcyjna 
sala widowiskowa na 1000 miejsc oraz sala kameralna na 
200 miejsc i kinowa na 64 miejsca. Na dachu powstaną 
ogrody i kino letnie. Na elewacji budynku ma być zamon-
towany ekran multimedialny, na którym wyświetlane 
będą np. relacje ze spektakli czy innych wydarzeń kultu-
ralnych. Centrum powstało za kwotę ponad 200 mln zł, 
z czego 114 mln zł pochodzi ze środków Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na 
lata 2007–2013.

Będzie się działo
Centrum Spotkania Kultur w Lublinie pełną parą ruszy 
na początku 2016 roku. Wielka gala z okazji otwarcia pla-
nowana jest na maj. – Chcemy, żeby to było miejsce, gdzie 
obok wydarzeń najwyższej jakości na sali operowej, będą 
odbywały się wydarzenia z pogranicza kultury, funkcjono-
wały stowarzyszenia, organizacje. Będzie ścianka wspinacz-
kowa, programy ekologiczne, na przykład ekspozycja uli ze 
wszystkich kontynentów, pokażemy też różne kultury, od 
tych etnicznych po współczesne – zapewnia Piotr  Franaszek 
dyrektor CSK. 

Po 40 latach powstał wreszcie w Lublinie obiekt, którego 
nie musimy się już dłużej wstydzić. Miejmy nadzieję, że to, 
co przez lata było przykładem niemocy PRL, już wkrótce 
będzie naszą wizytówką nie tylko w kraju, ale także w Euro-
pie, a może nawet na świecie.

Remigiusz Małecki
Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym

Centrum Spotkania Kultur prezentuje się okazale. Sąsiaduje z nową siedzibą 
Urzędu Marszałkowskiego i Lubelskim Centrum Konferencyjnym

Fot. Marcin Tarkowski/Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
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W Chełmie  
lubią czytać

Chełmianie doczekali się biblioteki na miarę XXI wieku. W styczniu 2015 roku otwarto nowy gmach Chełmskiej 
Biblioteki Publicznej. Inwestycję udało się dokończyć dzięki wsparciu z Regionalnego Programu Operacyjnego 
2007–2013. Efekty już są. W ciągu roku przybyło ponad 2000 czytelników. 

Biblioteka Publiczna w Chełmie istnieje od 1906 roku. Od 
początku miała problemy ze znalezieniem własnego lokum. 
Dopiero w 1984 roku, dzięki staraniom środowiska bibliote-
karskiego, ówczesna Wojewódzka Rada Narodowa w Cheł-
mie zdecydowała o rozpoczęciu budowy siedziby biblioteki. 
Inwestycję zakończono dopiero w styczniu 2015 roku.

Trudna historia
Plany z  połowy lat 80. ubiegłego wieku zakładały, że 
biblioteka powstanie w ciągu ośmiu lat. Środki na budowę 
pochodziły z budżetu państwa i z ogólnopolskiej akcji 
wspierającej ten cel. Suma dobrowolnych wpłat na Woje-
wódzki Fundusz Budowy Biblioteki, jaką udało się zebrać, 
pokrywała 60% kosztów przedsięwzięcia. Niestety tempo 
prac było powolne. Sytuacja gospodarcza Polski pogarszała 
się. Nie pomagała też wysoka inflacja. Budowę kontynu-
owano do początku lat 90.

W 1995 roku zapadła decyzja o ograniczeniu inwestycji 
do 3 pawilonów. W tym czasie wznowiono prace budow-
lane. Miały trwać 3 lata. – W grudniu 1996 roku oddano 
do użytku 2 pawilony. W pierwszym znalazły pomieszczenie 
wszystkie działy merytoryczne biblioteki i administracja. 
Natomiast do drugiego przeniesiono dwie filie biblioteczne 
(książek i zbiorów audiowizualnych) oraz cały zasób zbio-
rów bibliotecznych – mówi Robert Chełmicki, dyrektor 
Chełmskiej Biblioteki Publicznej. Z kolei w 2003 roku 
w tymczasowych pomieszczeniach magazynowych Chełm-
skiego Domu Kultury ulokowano wypożyczalnię i czytelnię 
główną, ze względu na koszty.

Sytuację odmieniła pomoc z Unii Europejskiej. W 2006 
roku pozyskano dofinansowanie w wysokości 50 tys. euro 
na zmianę projektu budynku głównego biblioteki przy 

ul. Partyzantów. – Ten krok był podstawą do ubiegania się 
o unijne wsparcie na dokończenie budowy gmachu biblioteki 
i utworzenie Transgranicznego Centrum Edukacji Ekono-
miczno-Społecznej. Ostatecznie nowy pawilon oddano do 
użytku w styczniu 2015 roku – wyjaśnia Chełmicki. Władze 
Chełma pozyskały na ten cel ponad 7 mln zł z Regional-
nego Programu Operacyjnego 2007–2013. Łączny koszt 
inwestycji przekroczył 10 mln zł. 

Nowa jakość
W nowym gmachu ulokowano wszystkie dotychczasowe 
działy, czyli wypożyczalnię książek, czytelnię książek i cza-
sopism, wypożyczalnię zbiorów audiowizualnych. Dodat-
kowo uruchomiono wypożyczalnię i czytelnię dla dzieci 
oraz Transgraniczne Centrum Edukacji Ekonomiczno-
-Społecznej, gdzie mieści się sala seminaryjna z ośmioma  
stanowiskami komputerowymi i drukarką 3D. – Istnie-
jące działy zmieniły swój wizerunek i poszerzyły ofertę. Na 
przykład wypożyczalnię zbiorów audiowizualnych wypo-
sażyliśmy w gramofony japońskiej firmy Denon i ponad 15 
tys. płyt, w tym winylowych, których można przesłuchać na 
miejscu lub wypożyczyć – wymienia dyrektor Chełmskiej 
Biblioteki Publicznej. Dodatkowo nowy pawilon posiada 
salę widowiskową dla 200 osób, wyposażoną w nowoczesny 
sprzęt audiowizualny, przestronną galerię wystawienniczą, 

Fot. Chełmska Biblioteka Publiczna w Chełmie

Budowa i wyposażenie nowoczesnego pawilonu Chełmskiej Biblioteki Publicznej kosztowały ponad 10 mln zł. 
Dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego 2007–2013 wyniosło przeszło 7 mln zł

Przybyło nam czytelników. 
Rosną też statystyki dotyczące 
wypożyczeń
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minikino z 3D oraz dostęp do komputerów z monitorami 
dotykowymi i bezpłatnym internetem.

Otwarci na niepełnosprawnych
Z biblioteki bez przeszkód mogą korzystać osoby niepeł-
nosprawne. W  nowym budynku zamontowano windy 
wewnętrzne oraz zewnętrzną windę. Są też odpowiednio 
przystosowane toalety, przejścia do wszystkich pomiesz-
czeń bez progów i  duże drzwi. – Dodatkowo możemy 
pochwalić się stanowiskiem dla osób niedowidzących 
i niewidomych wyposażonym w  specjalistyczne zestawy 
komputerowe z drukarką brajlowską – podkreśla Robert 
Chełmicki. Stanowisko funkcjonuje już od października 
2013 roku. Biblioteka kupiła je z programu Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. – Posiadamy też tzw. 
czytaki, które wypożyczamy czytelnikom wraz z książkami 
zapisanymi w odpowiednim formacie – dodaje.

Rośnie liczba czytelników i wypożyczeń
Nowoczesne wnętrza i bogate wyposażenie przyciągają do 
biblioteki jak magnes. W ciągu roku przybyło jej prawie 
25% nowych czytelników. Wśród nich najwięcej było dzieci 
i młodzieży. Aktualnie w bibliotece zapisanych jest ponad 
9 tys. osób. – Rosną też statystyki dotyczące wypożyczeń. 
W przypadku książek skok wynosi 27%, natomiast zbiory 
audiowizualne to przyrost o blisko 60%. To rewelacyjne 
wyniki, o których wcześnie nawet nie marzyliśmy – uśmie-
cha się dyrektor Chełmicki. Warto dodać, że te dane nie 
obejmują filii ChBP, a tylko bibliotekę główną.

Chełmianie najczęściej wypożyczają nowości pojawia-
jące się na rynku księgarskim. Interesują się szczególnie 
literaturą popularnonaukową. Chętnie czytają biografie, 
pamiętniki i książki podróżnicze oraz literaturę piękną. 
– Ostatnio powodzeniem cieszą się kryminały i fantastyka 
– zdradza Chełmicki.

Nie tylko biblioteka
Choć Chełmska Biblioteka Publiczna w oczywisty sposób 
kojarzy się z typową biblioteką, dla wielu mieszkańców stała 
się czymś więcej. – Dzisiaj, po zakończonej przebudowie, 
jest traktowana za centrum kultury dla 70 tys. miasta – 
zaznacza Robert Chełmicki. Obok wypożyczenia książki 
lub czasopisma można tutaj spotkać się z ciekawymi ludźmi 
kultury i sztuki, przyjść na projekcję filmu lub konferen-
cję. – Oprócz tego w kalendarzu wydarzeń kulturalnych 
mamy, m.in. wystawy, spotkania autorskie, koncerty, róż-
nego rodzaju zajęcia i konkursy dla dzieci – wylicza dyrek-
tor ChBP. Najważniejsze z nich wymieniliśmy w ramce. 
W sumie od otwarcia nowego gmachu biblioteki wzięło 
w nich udział przeszło 22 tys. osób.  

Plany na przyszłość
Władze biblioteki nie rezygnują z  marzeń i  planów. 
Chcą rozwijać działalność w  zakresie kultury, eduka-
cji i współpracy transgranicznej, głównie z partnerami 

Przykłady wydarzeń zorganizowanych przez 
Chełmską Bibliotekę Publiczną
 » wystawa fotograficzna John Vachon. Trzy razy Pol-

ska, udostępniona przez Dom Spotkań z Historią 
w Warszawie

 » wystawa fotograficzna chełmskiego fotografa Grze-
gorza Chwesiuka

 » polsko-ukraińskie spotkanie dla do osób narodowości 
ukraińskiej, mieszkających w Chełmie, z cyklu spo-
tkań  Przyjaźń bez granic (cykliczne spotkania orga-
nizowane przez Transgraniczne Centrum Edukacji 
Ekonomiczno-Społecznej)

 » obchody Roku Jana Pawła II: wystawa Jan Paweł II 
na plakatach połączona z promocją książek Barbary 
Olak Zapomniany rodowód Jana Pawła II i Henryka 
Kucharuka Potrzeba wierności dziedzictwu Błogosła-
wionego Jana Pawła II oraz projekcją filmu dokumen-
talnego Wikary, ks. Wojtyła w Niegowici

 » spotkanie autorskie Iwony Chudoby i Arkadiusza 
Sanna

 » spotkanie z aktorami Mają Komorowską i Janem 
Englertem

 » spotkanie z Wojciechem Cejrowskim
 » udział w Ogólnopolskiej Nocy Bibliotek
 » współorganizacja spektaklu Król Ubu przed biblio-

teką w ramach projektu Narodowego Starego Teatru 
z Krakowa

 » wystawa Z czego śmiali się Polacy – dowcipy rysun-
kowe w czasopismach z lat 1888–1896

 » Narodowe Czytanie Lalki
 » Noc z Harrym Potterem w ramach Nocy Kultury
 » Żywa Biblioteka – Nie oceniaj książki po okładce
 » Retro słuchowiska dla najmłodszych – cykl słucho-

wisk dla dzieci w jesienne soboty
 » wystawa fotografii historycznej Huta szkła w Dubecz-

nie w XX wieku
 » Koncert Mychajło Myrki – laureat The Voice of Ukraine
 » spotkanie autorskie Magdaleny Mańkowskiej i pro-

mocja książki Ikar nad Świątoblinem
 » spotkanie autorskie z Marcinem Wrońskim
 » projekcje filmów z Woody Allenem w ramach powsta-

łego Klubu Dobrego Filmu
 » Spotkanie z Grzegorzem Kalinowskim i Wojciechem 

Zawiołą – promocje książek 
 » koncert Barbórkowo-Mikołajkowy Michała Pastuszaka
 » wystawa malarstwa Majki Zuzańskiej
 » zajęcia dla dzieci w ramach projektu  

Zostań współczesnym Ein-
steinem – Tu mieszkam, tu 
zmieniam

Zobacz więcej wchodząc na 
stronę www.chbp.chelm.pl  
lub skanując kod.
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zagranicznymi. – Naszym celem jest, m.in. stworzenie mul-
timedialnego ośrodka wiedzy, nauki i dziedzictwa kultury 
oraz platformy współdziałania w aspekcie ekonomiczno-
-społecznym z naszymi wschodnimi sąsiadami i nie tylko 
– zaznacza dyrektor Chełmicki.

Kolejnym zadaniem jest zagospodarowanie terenów wokół 
biblioteki. Będzie to ważny krok do powstania Parku Czy-
telnika, który ma być formą promocji kultury na zewnątrz. 
Ponadto będą organizowane w nim nowe przedsięwzięcia, 
których do tej pory nie było w ofercie biblioteki. – Chcemy np. 

przystąpić do bicia rekordu liczby osób czytających na świeżym 
powietrzu i stworzyć kino letnie – wymienia Chełmicki.

W planach jest też nawiązanie ścisłej i stałej współpracy 
z instytucjami i organizacjami, co pozwoli na wprowadze-
nie do kalendarza wydarzeń, które zainteresują mieszkań-
ców w każdym wieku. Dyrektor ChBP podkreśla, że poza 
atrakcyjnym wyposażeniem biblioteka ma przede wszyst-
kim oddanych pracowników, z głowami pełnymi ciekawych 
pomysłów na urozmaicenie oferty kulturalnej. – Dążymy 
do realizacji tych pomysłów, dlatego staramy się znaleźć na 
nie zewnętrzne dofinansowanie. Składamy projekty do Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz do wielu 
innych instytucji, organizacji, czy fundacji – mówi Robert 
Chełmicki. Przykładem może być zrealizowany w 2015 
roku projekt Jestem muralistą w ramach programu Funda-
cji Orange. Dzięki wsparciu fundacji w centrum Chełma 
powstał w pierwszy mural, którego tematem jest promocja 
czytelnictwa.

Paweł Florek
Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym

Fot. Chełmska Biblioteka Publiczna w Chełmie

Z biblioteki korzystają młodsi i starsi mieszkańcy Chełma. 
Szczególną popularnością cieszą się zbiory audiowizualne

W kalendarzu wydarzeń 
kulturalnych mamy, m.in. 
wystawy, spotkania autorskie, 
koncerty, różnego rodzaju zajęcia 
i konkursy dla dzieci
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Ma trzy lata i chce być większy
Mija właśnie trzy lata od otwarcia Portu Lotniczego Lublin. Można powiedzieć, że lotnisko w Świdniku rozwija się 
jak typowy trzylatek. Rośnie, zwraca na siebie uwagę i próbuje dorównać starszym kolegom. Jak każde dziecko lubi 
też dostawać prezenty na urodziny.

Takim prezentem jest z  pewnością tegoroczny rekord 
frekwencji. Już w listopadzie było jasne, że uda się pobić 
zakładaną w tym roku liczbę odprawionych pasażerów. Cel 
wynosił 230 tys., a statystyki z jedenastu miesięcy 2015 roku 
były wyższe o blisko 7 tys. Od początku tego roku do końca 
listopada z Portu Lotniczego Lublin skorzystało 237,8 tys. 
pasażerów, czyli o ponad 35% więcej niż w 2014 roku.

Mało obiecujący początek
Początek roku nie zapowiadał tak udanego końca. Z lotów 
do Warszawy zrezygnował Eurolot. Problemy finansowe 
zmusiły przewoźnika do zakończenia działalności, czyli 
likwidacji wszystkich połączeń. Dla lubelskiego lotniska 
oznaczło to koniec cieszących się dużą popularnością rej-
sów do Gdańska i Mediolanu. Z rozkładu lotów wypadł 
też Rzym. W styczniu rumuński Carpatair, obsługujący tę 
destynację, zapowiedział jej wznowienie po jesienno-zimo-
wej przerwie. Pierwszy samolot ze Świdnika do Wiecznego 
Miasta miał odlecieć 30 marca. Tak się jednak nie stało, bo 
już w lutym linia ogłosiła, że skupia się na wykonywaniu 
czarterów kosztem regularnych lotów rejsowych.

Najlepszy październik
– Kończymy trzeci rok działalność lotniska. Mijający rok 
był dynamiczny, jeśli chodzi o wzrost ruchu pasażerskiego. 
Rozpoczęliśmy też obsługę towarową, czyli mamy pierwszy 
przyczółek do obsługi cargo – Krzysztof Wójtowicz,  pre-
zes Portu Lotniczego Lublin. Zdecydowanie najlepszym 
miesiącem był październik i to nie tylko w tym roku, ale 
w całej historii lotniska. Wtedy port obsłużył ponad 29 tys. 
podróżnych. Jednak najwięcej operacji lotniczych miało 
miejsce we wrześniu. Zorganizowano wówczas 390 lotów. 
– Zakładamy, że w grudniu przekroczymy granicę 30 tys. 
pasażerów w skali miesiąca. Jest to możliwe, bo w okresie 
świąteczno-noworocznym na niektórych kierunkach plano-
wane są dodatkowe loty – podkreśla Piotr Jankowski, rzecz-
nik prasowy PLL. Okres świąteczny służy lataniu, dlatego 
rośnie zapotrzebowanie na dodatkowe kursy. Do początku 
stycznia 2016 roku w rozkładzie lotów świdnickiego lot-
niska może pojawić się ponad 20 dodatkowych rejsów na 
najbardziej obleganych trasach, m.in do Oslo, Dublina, czy 
Londynu. Władze portu szacują, że do końca roku liczba 

obsłużonych pasażerów może wynieść nawet 265 tys. To 
o 41 proc. więcej niż w poprzednim roku, kiedy odprawio-
nych zostało 187,5 tys. podróżnych. Dwa lata temu z usług 
lotniska skorzystało niemal 190 tys. osób.

Baza Wizz Air i dodatkowe loty
Zwiekszenie ruchu pasażerskiego to przede wszystkim 
zasługa uruchomienia, we wrześniu 2015 roku, przy Porcie  
Lotniczym Lublin, szóstej w Polsce bazy operacyjnej Wizz 
Air. O  tego momentu na lubelskim lotnisku stacjonuje 
jeden samolot tego przewoźnika – Airbus A-320. Jedno-
cześnie węgierska linia zdecydowała o poszerzeniu siatki 
swoich połączeń ze Świdnika. Obok obsługiwanych już 
lotów do Londynu, Oslo i Sztokholmu (doszły w maju), 
pojawiły się rejsy do Brukseli, Doncaster-Sheffield (Anglia) 
i Glasgow (Szkocja). Kolejną pozytywną informacją wią-
żącego się ze wzrostem podróżujących ze Świdnika było 
wznowienie przez Ryanair połączeń z Dublinem. Z irlan-
dzą linią możemy polecieć też do Londynu (Stansted). 
Trzecim przewoźnikiem jest Lufthansa, która oferuje rejsy 
do Frankfurtu.

Z pierwszych deklaracji wynika, że w 2016 roku przy-
będą nowe kierunki. Spekuluje się o  połączeniach do 
Włoch i Hiszpanii. Ostateczna decyzja w tej sprawie będzie 
należała do linii lotniczych. W przyszłym roku prognozuje 
się  dalszy wzrost liczby pasażerów. Prognozy mówią, że 
lotnisko odprawi od 410 do 450 tys. podróżnych. Wiele 
zależeć będzie m.in. Od tego jak udany będzie sezon waka-
cyjnych lotów czarterowych.

Kilka faktów o lotnisku
 » Kod IATA – LUZ
 » Port Lotniczy Lublin otwarto w grudniu 2012 roku
 » Budowa kosztowała 476 mln zł, z czego 144,5 mln zł 

pochodziło z Regionalnego Programu Operacyjnego 
2007–2013

 » Lotnisko zajmuje 300 ha
 » Pas startowy ma 2,5 km długości i 45 m szerokości
 » Port Lotniczy Lublin wyposażony jest system ILS 

kategorii I
 » Płyta postoju samolotów może pomieścić od 4 do 5 

statków powietrznych (w zależności od ich rozmiarów)
 » Terminal liczy 11 tys. m2
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Nieoczekiwany sojusznik
Więcej pasażerów może przynieść lotnisku w Świdniku 
wybudowany w tym roku most na Wiśle w miejscowości 
Kamień. Przeprawa powstała ze środków unijnych Pro-
gramu Rozwój Polski Wschodniej, łączy Lubelszczyznę 
z województwami mazowieckim i świętokrzyskim. Jak to 
możliwe? Skrócenie dystansu między regionami zwiększa 
tym samym obszar oddziaływania lotniska o milion osób. 
Dotychczas w zasięgu lotniska, liczonym jako czas dojazdu 
do Świdnika, mieszkało 4,5 mln osób. Po uruchomieniu 
mostu w Kamieniu wzrósł on do 5,5 mln. Na przykład 
ze Starachowic, czy Ostrowca Świętokrzyskiego, ważnych 
ośrodków gospodarczych województwa świętokrzyskiego, 
do Portu Lotniczego Lublin można dotrzeć najszybciej.

Biznes na plus, słabsze czartery
Latanie ze Świdnika polubili przedsiębiorcy. Z wyliczeń 
władz portu wynika, że mijający rok sprzyjał rozwojowi 
tzw. General Avation, czyli rejsów wykonywanych mniej-
szymi, prywatnymi samolotami, z usług których chętnie 
korzystają  biznesmeni. W 2015 roku lotnisko odprawiło 
1,3 tys. Pasażerów General Avation, co oznacza wzrost 
o 18% w stosunku do poprzedniego roku.

Z  drugiej strony słabiej wypadły czartery. Głównie 
przez niepewną sytuację polityczną w państwach basenu 
Morza Śródziemnego, czyli jednych z najpopularniejszych 
kierunków związanych z letnim wypoczynkiem Polaków. 
W tej sytuacji operatorzy przekładali loty w ostatniej chwili. 
W tegorocznym sezonie wakacyjnym lotnisko w Świdniku 
wybrało o 3,5 tys. pasażerów mniej niż w 2014 roku. Port 
Lotniczy zapowiada, że na przyszłoroczny urlop na pewno 
polecimy z Lublina do tureckiej Antalyi oraz na Kretę, 
a konkretnie do stolicy tej greckiej wyspy, czyli Chanii. 
Możliwe, że uda się uruchomić więcej kierunków. Mowa 
tu o Bułgarii i połączeniach do innych części Grecji.

Rozbudowa ternimana i cargo
Prognozowany wzrost liczby pasażerów wiąże się z powięk-
szeniem terminalu. – To konieczność. Aby obsłużyć pół 
miliona pasażerów, potrzeba zwiększenia miejsca na hali 
odlotów. Terminal będzie rozbudowany do strony wschodniej. 
Powstanie dodatkowy, połączony łącznikiem z obecnym ter-
minalem, budynek o powierzchni ok. 1,5 tys. m2 – wyjaśnia 
Krzysztof Wójtowicz. Prace mają ruszyć w przyszłym roku. 
Prawdopodobny koszt inwestycji to ok. 5 mln zł. Władze 
spółki, chcą pozyskać je z kredytu w Banku Gospodarstwa 
Krajowego. Nowy budynek ma być gotowy w 2017 roku, 
jeszcze przed sezonem wakacyjnym.

W tym roku port zrobił też pierwszy krok w stronę 
poszerzenia swojej oferty o  usługi cargo. Ze Świdnika 
odleciały pierwsze samoloty z towarami na pokładzie. We 
wrześniu spółka pozyskała włoskiego inwestora, firmę 
Xpress Handling. Efektem współpracy będzie wybudowa-
nie budynku zaplecza obsługi naziemnej lotniska, służącego 
do kontroli, odprawy celnej oraz odpowiedniego przygoto-
wania towarów do transportu. Jeśli zainteresowanie spedy-
cją towatów drogą lotniczą będzie rosło, Xpress Handling 
planuje poszerzenie infrastruktury o magazyn czasowego 
składowania ładunków. – Chcemy włączyć się w obsługę 
część ruchu towarowego już generowanego w regionie, któ-
rego potencjał oceniamy na 3 do 3,5 tys. ton rocznie – wylicza 
prezes Portu Lotniczego Lublin.

To nie koniec zmian. Do połowy 2016 roku lotnisko 
powinno zyskać wyższą kategorię systemu nawigacji ILS, 
która pozwala na lądowanie samolotów w trudnych warun-
kach atmosferycznych i organiczonej widoczności. Aktu-
alnie port posiada kategorię I w III stopniowej skali. Mówi 
się również o nowej wieży kontroli lotów. Obecna koliduje 
z planami rozbudowy lotniska. Nowa wieża miałaby stanąć 
po jego południowej stronie. Obie inwestycje zależą jednak 
od decyzji Polskiej Agencji Żeglugi Powietrznej.

Paweł Florek
Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym

Lotnisko w Świdniku, choć ma dopiero 3 lata, głośno myśli o rozbudowie. W planach są m.in. nowy budynek 
terminala i zaplecze obsługi naziemnej lotniska, służące do przygotowania towarów do transportu

Fot. Wojtek Kornet / Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
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Nowy Rok – nowe możliwości  
dla przedsiębiorców
Mijająca perspektywa na lata 2007–2013 ukazała setki przykładów,niepodważalnych korzyści, które dofinan-
sowania unijne przyniosły przedsiębiorcom. Zwiększony dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania dla sek-
tora MŚP z województwa lubelskiego dał możliwości szybszego rozwoju oraz przysporzył wzrost innowacji  
w regionie. Jakiej formy pomocy przedsiębiorcy mogą spodziewać się w 2016 roku?

Odpowiedzi należy szukać na dedykowanej wszystkim 
instytucjom wdrażającym Regionalny Program Opera-
cyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014–2020 stronie 
internetowej www.rpo.lubelskie.pl, gdzie można zapoznać 
się z aktualnym harmonogramem naborów wniosków na 
2016 rok. Patrząc z całorocznej perspektywy, przedsiębiorcy 
będą mogli starać się o dofinansowanie projektów z wielu 
dziedzin: od wsparcia w procesie ubiegania się o ochronę 
patentową, poprzez dotacje na produkcję energii z OZE 
oraz zwiększenie efektywności energetycznej, po możliwość 
wzmocnienia konkurencyjności danej firmy na rynku.

Dotacje na inteligentne specjalizacje
Aktualny okres programowania na lata 2014–2020 kładzie 
nacisk głównie na promowanie współpracy między sferą 
biznesu i nauki jak również tzw. inteligentnych specjalizacji 
(z ang. smart specialisation), czyli rejonów nauki i gospo-
darki o najwyższym potencjale rozwojowym na szczeblu 
regionalnym oraz krajowym. Specjalizacje uznane za „inte-
ligentne” stanowią rozwojową specjalizację gospodarczą, 
której fundament zbudowany jest na zasobach natural-
nych regionów, zastosowaniu innowacyjnych możliwości 
technologicznych. Priorytetowy cel ww. specjalizacji sta-
nowi powstanie nowych rynków aktywności gospodarczej, 
skutkując zwiększającą się konkurencyjnością regionów. 
W  województwie lubelskim inteligentne specjalizacje 
regionu to obszary: biogospodarki, medycyny i zdrowia, 
energetyki niskoemisyjnej, informatyki i automatyki. 

Bon na patent
W pierwszym kwartale 2016 roku zaplanowano ogłosze-
nie konkursu w ramach Działania 1.5 Bon na patent. Na 
wsparcie będą mogły liczyć projekty dotyczące przygo-
towania i dokonania zgłoszenia patentowego wynalazku 
z zakresu inteligentnych specjalizacji regionu. Rezultatem 
tego typu przedsięwzięć ma być wzrost innowacji wytwa-
rzanych i wdrażanych w regionie przez przedsiębiorstwa. 
LAWP w Lublinie przeznaczyła na dany konkurs ponad 12 
mln zł, o które będą mogły się starać firmy z sektora MŚP. 

Przede wszystkim poprawa konkurencyjności MŚP
Konkurencyjność stanowi priorytetowy mechanizm eko-
nomiczny gospodarki rynkowej. W głównej mierze ma na 
celu maksymalizowanie przez firmy własnego przychodu 
a także profity z nabycia nowych usług czy produktów, 
co prowadzi do pozyskania gospodarczego rynku. Kon-
kurencyjność odzwierciedla potencjał firmy, ukazując 
jego wielowymiarowość i umiejętność adaptacji do zmian 
w zachodzącym otoczeniu. W połowie roku przedsiębiorcy 
poprzez unijne wsparcie będą mogli poprawić swoją pozy-
cję na rynku. W ramach czerwcowego naboru wniosków 
o dofinansowanie na Działanie 3.7 Wzrost konkurencyjno-
ści MŚP zaistnieje możliwość pozyskania środków unijnych 
na inwestycje związane ze zwiększeniem zdolności pro-
dukcyjnej, usługowej istniejącego przedsiębiorstwa. Firmy 
będą mogły m.in. zdywersyfikować swoją działalność, czy 
wprowadzić zasadniczą zmianę procesu produkcyjnego. 
Działanie 3.7 stanowi idealny fundament pod zastosowa-
nie nowoczesnych technologii – rozwój produktów i usług 
opartych na TIK. Łącznie w RPO 2014–2020 na wspieranie 
konkurencyjności MŚP przeznaczono ponad 186 mln euro. 

Miliony euro na OZE
Pod koniec roku planowane jest ogłoszenie dwóch nabo-
rów wniosków ściśle związanych z odnawialnymi źró-
dłami energii. Odnawialne źródła energii to dziedzina 
o ogromnym potencjale finansowym i energetycznym,  
a jednocześnie przyszłość energii cieplnej oraz elektrycznej. 
Nic dziwnego, że Unia Europejska przeznaczyła na wsparcie 
OZE prawie 100 mln euro dla Lubelszczyzny. Firmy z sek-
tora MŚP oraz spółki prawa handlowego, w których więk-
szość udziałów lub akcji posiadają jednostki samorządu 
terytorialnego czy też ich związki będą mogły aplikować 
w ramach Działania 4.2 Produkcja energii OZE w przed-
siębiorstwach oraz Działania 5.1 Poprawa efektywności 
energetycznej przedsiębiorstw. Dofinansowanie w ramach 
Działania 4.2 obejmuje projekty polegające na budowie 
i przebudowie infrastruktury służącej do produkcji energii 
pochodzącej ze źródeł odnawialnych. Pomoc unijną można 
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uzyskać również na budowę lub modernizację jednostek 
wytwarzania energii elektrycznej i cieplnej wykorzystującej 
energię słoneczną, wiatru, wody, biogaz a także biomasę. 
Dzięki dofinansowaniu w ramach Działania 5.1 przedsię-
biorca będzie miał możliwość m.in. przeprowadzenia głę-
bokiej termomodernizacji obiektów w przedsiębiorstwach, 
przebudowania linii produkcyjnej na bardziej efektywne 
energetycznie, czy też  zastosowania energooszczędnych 
technologii produkcji i użytkowania energii. 

Po raz drugi wsparcie inwestycji w infrastrukturę 
B+R
31 grudnia 2015 roku LAWP w Lublinie rozpocznie nabór 
wniosków na Działanie 1.3 Infrastruktura badawczo– roz-
wojowa w przedsiębiorstwach. Kolejne ogłoszenie kon-
kursu zaplanowane jest na koniec przyszłego. Program 
zakłada realizację przedsięwzięć dotyczących stworzenia 
lub rozwoju zaplecza badawczego przedsiębiorstw. Koszty 
kwalifikowane w  ramach tego działania obejmą, m.in. 

zakup środków trwałych takich jak aparatury czy urzą-
dzenia laboratoryjne oraz wartości niematerialne i prawne, 
tj. licencje na oprogramowania, prawa autorskie, na bazie 
których będą prowadzone badania. 

Szkolenie z wypełniania wniosku o dofinansowanie
Przed rozpoczęciem każdego naboru wniosków w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 2014–2020, Lubel-
ska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie 
zapowiedziała przeprowadzenie szkoleń z poprawnego 
wypełniania wniosku o dofinansowanie dla przedsiębior-
ców zainteresowanych aplikowaniem o  środki unijne. 
Szczegółowe informacje można uzyskać w Punkcie Kon-
taktowym RPO WL w LAWP przy ul. Wojciechowskiej 
9a w Lublinie, pod nr tel. (81) 462 38 12 lub (81) 462 38 
31, bądź też drogą elektroniczną przez e-mail: info.lawp@
lubelskie.pl.

Sylwia Szczesna
Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie

Bon na petent to jedna z nowości w Regionalnym Programie Operacyjnym 2014–2020. W jego ramach na 
wsparcie będą mogły liczyć projekty dotyczące przygotowania i dokonania zgłoszenia patentowego wynalaz-
ku związanego z inteligentnymi specjalizacjami województwa lubelskiego

Fot. www.istockphoto.com
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Dotacje na własną działalność
– Na rozwój przedsiębiorczości zapisaliśmy w naszym programie prawie 56 milionów euro pochodzących z unijnej 
kasy – mówi Iwona Nakielska, dyrektor Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego w Urzę-
dzie Marszałkowskim w Lublinie. Pieniądze chcemy przeznaczyć przede wszystkim na wsparcie tworzenia nowych 
miejsc pracy w naszym regionie.

Zależy nam na zwiększeniu przeżywalności nowopow-
stałych przedsiębiorstw. Nie zapominamy też o ludziach 
zajmujących się rolnictwem. Zaproponujemy im programy 
reorientacji zawodowej w kierunku podejmowania poza-
rolniczej działalności gospodarczej.

Ludzie zamierzający rozpocząć prowadzenie działalno-
ści gospodarczej otrzymają oczywiście wsparcie w postaci 
szkoleń i doradztwa, które pozwolą im na sprawniejsze 
zarządzanie nowym biznesem. Dostaną też pieniądze na 
własną firmę. – Przewidujemy – podobnie jak w  latach 
2007–2013 – możliwość udzielania bezzwrotnej pomocy dla 
osób zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności 
gospodarczej – kontynuuje Nakielska. – Kwota tej dotacji 
nie będzie jednak mogła przekroczyć 6-krotności przeciętnego 
wynagrodzenia obowiązującego w dniu przyznania wsparcia 
– dodaje dyrektor DW EFS.

Interesującą ofertą naszego programu jest możliwość 
uzyskania tak zwanego wsparcia pomostowego. Obej-
muje ono zarówno specjalistyczne usługi doradczo-szko-
leniowe, jak i pomoc finansową. Jej wartość nie może być 
wyższa niż równowartość minimalnego wynagrodzenia 
za pracę, obowiązującego na dzień wypłaty. Pieniądze 
te można otrzymywać maksymalnie przez okres 12 mie-
sięcy od dnia rozpoczęcia prowadzenia działalności 
gospodarczej. Do dyspozycji zainteresowanych postawimy 
również możliwość skorzystania z różnych instrumentów 
finansowych, także połączonych z dotacjami. – Ofertę tę 
kierujemy do ludzi w wieku powyżej 30 lat – mówi Iwona 
Nakielska. – Oczywiście muszą to być mieszkańcy naszego 
województwa pozostający bez pracy (w tym zarejestrowane 
w urzędzie pracy, jako bezrobotne), zamierzające rozpocząć 
prowadzenie działalności gospodarczej – doprecyzowuje 
dyrektor DW EFS.

Wprowadzamy także dodatkowe kryteria uzyskania 
wsparcia. Przyszły przedsiębiorca to osoba należąca do 
jednej z poniższych grup: ma ponad 50 lat lub jest kobietą, 
lub osobą niepełnosprawną, lub długotrwale bezrobotną, 
lub posiada niskie kwalifikacje. 

Adam Piejko
Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego

Przewidujemy, że z pieniędzy EFS w ramach nowego 
RPO do roku 2023 powstanie blisko 5 tys. miejsc pracy, 
a prawie 4 tysiące osób pozostających bez pracy otrzyma 
bezzwrotnie pieniądze na podjęcie własnej działalności 
gospodarczej

Fot. Przemysław Gąbka

Znów będą pieniądze na otwarcie własnej działalności 
gospodarczej. Projekt Twoja firma – Twój sukces, Fundacja 
Inicjatyw Lokalnych
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Wesprzemy edukację zawodową
Od dłuższego czasu mówi się o konieczności rozwoju kształcenia zawodowego w Polsce. Regionalny Program 
Operacyjny Województwa Lubelskiego 2014–2020 uwzględnia i tę potrzebę. Łącznie na  programy kształcenia 
zawodowego zamierzamy przeznaczyć w ramach EFS blisko 80 mln euro. 

– Przewidujemy zarówno dofinansowanie projektów 
w zakresie kształcenia zawodowego w formach szkolnych, 
jak również wsparcie kształcenia zawodowego osób dorosłych 
– mówi Rafał Sobiech, zastępca dyrektora Departamentu 
Wdrażania EFS. – Chcemy przede wszystkim umożliwić 
realizację projektów zakładających współpracę szkół zawodo-
wych z pracodawcami. Myślę tu o wspólnym przygotowywa-
niu programów nauczania, organizacji zajęć praktycznych, 
praktyk i staży zawodowych. Zakładamy także, że możliwe 
będzie poszerzenie tej współpracy o szkoły wyższe. Zwiększy 
to dostęp uczniów i nauczycieli do nowoczesnych technik 
i technologii oraz ułatwi nauczycielom aktualizowanie wie-
dzy – zaznacza.

Miliony euro pozwolą na wdrażanie innowacyjnych form 
nauczania zawodowego i realizację dodatkowych zajęć spe-
cjalistycznych. Uczniowie szkół zawodowych będą mogli 
również zdobyć dodatkowe uprawnienia zwiększające ich 
szanse na rynku pracy. Realizację tych wszystkich zamie-
rzeń ułatwi z pewnością także możliwość sfinansowania 
z Regionalnego Programu Operacyjnego zakupów wyposa-
żenia pracowni przedmiotów zawodowych. Przypominamy 
również o możliwości realizacji przez Urząd Marszałkowski 
programów pomocy stypendialnej dla uczniów szczególnie 
uzdolnionych w zakresie przedmiotów zawodowych.

– Wsparcie w ramach działań na rzecz edukacji zawo-
dowej uzyskają również przedsięwzięcia na rzecz osób 
dorosłych polegające na organizacji i prowadzeniu kwali-
fikacyjnych kursów zawodowych czy też kursów umiejęt-
ności zawodowych. W tym przypadku stworzono ponadto 
możliwość potwierdzania kwalifikacji w zawodzie poprzez 
odpowiednie egzaminy – dodaje Sobiech.

Grupą docelową są uczniowie, słuchacze placówek pro-
wadzących kształcenie zawodowe, młodociani pracownicy, 
nauczyciele i instruktorzy praktycznej nauki zawodu, słu-
chacze wszelkich kursów, których celem jest podwyższenie 
umiejętności zawodowych czy uzupełnianie wiedzy, umie-
jętności lub kwalifikacji.

W ramach ogłaszanych przez nas naborów wniosków 
o dofinansowanie ubiegać się będą mogły podmioty, które 
mogą realizować kształcenie zawodowe oraz ich organy 
prowadzące lub inne podmioty, w tym osoby prowadzące 
działalność gospodarczą lub oświatową. Szczegółowe 

informacje znajdą Państwo w naszych dokumentach pro-
gramowych zamieszczonych na stronie internetowej www.
rpo.lubelskie.pl.

– Pierwsze nabory wniosków w tym zakresie urucho-
mimy w przyszłym roku. Harmonogram konkursów powi-
nien pojawić się na stronie niebawem. Znajdą tam Państwo 
także informacje na temat orientacyjnych kwot, jakie prze-
znaczymy na ich realizację. Mogę już teraz zapewnić, że 
za wyjątkiem programów pomocy stypendialnej, wszystkie 
nabory będą realizowane w trybie konkursów otwartych – 
kończy zastępca dyrektora DW EFS.

Adam Piejko
Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego

Fot. Przemysław Gąbka

Akademia kunsztu dekarskiego w województwie lubelskim, 
projekt Podkarpackiej Akademii Przedsiębiorczości
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Fot. Przemysław Gąbka

EFS dla maluchów
Nowe fundusze europejskie z Regionalnego Programu Operacyjnego 2014–2020 pozwolą na stworzenie w regionie 
nowych żłobków i przedszkoli. Żłobki to jedna z nowości. W poprzedniej perspektywie finansowej mogliśmy dofi-
nansować tylko powstanie przedszkoli.

– W województwie lubelskim mamy bardzo duże niedobory 
w zakresie instytucjonalnych form opieki nad dziećmi do lat 
3. Bardzo negatywnie rzutuje to na aktywność zawodową 
ich opiekunów – mówi Hubert Rząsowski, zastępca dyrek-
tora Departamentu Wdrażania Europejskiego Funduszu 
Społecznego. – Wiemy, że w regionie istnieje zaledwie 38 
żłobków, 7 oddziałów żłobkowych i 9 klubów dziecięcych, 
oferujących łącznie zaledwie 2 189 miejsc – podkreśla.

Województwo charakteryzuje się jednymi z  najniż-
szych wskaźników dotyczących dzieci objętych opieką  
w żłobkach. W 2013 roku zaledwie 3,3 proc. spośród ponad 
61 tys. dzieci było objęte tą formą opieki. Dało nam to nie-
chlubne 15. miejsce w kraju. Spośród niewielu ponad 2 tys. 
dzieci objętych opieką jedynie 15 zamieszkiwało obszary 
wiejskie. Te liczby w sposób bezlitosny obnażają wielkość 
problemu. – Pomoc polegać będzie przede wszystkim na 
wspieraniu realizacji projektów zwiększających dostęp do 
opieki nad takimi dziećmi, w formie żłobków i klubów dzie-
cięcych – wyjaśnia dyrektor Rząsowski.

W przyszłości planujemy także wsparcie aktywizacji 
zawodowej w odniesieniu do osób bezrobotnych i bier-
nych zawodowo. Mowa tu o poradnictwie zawodowym, 
pośrednictwie pracy, stażach i praktykach, czy subsydio-
wanym zatrudnieniu. Realizowane będą działania służące 
indywidualizacji tego wsparcia oraz pomocy w zakresie 
określenia ścieżki zawodowej.

Rezultat interwencji EFS uzyskamy, gdy odpowiedni 
odsetek uczestników projektów po opuszczeniu programu 
powróci na rynek pracy po przerwie związanej z urodze-
niem/wychowaniem dziecka, lub gdy odpowiedni odse-
tek uczestników pozostających bez pracy znajdzie pracę 
lub będzie poszukiwać pracy po opuszczeniu programu. 
– W Programie Operacyjnym Kapitał Ludzki na lata 2007–
2013 dużym zainteresowaniem cieszyły się projekty w zakresie 
upowszechniania edukacji przedszkolnej – podkreśla Rzą-
sowski. – W obecnej perspektywie finansowej przewiduje się 
kontynuację tego typu wsparcia. Planując je, uwzględniliśmy 
efekty programu Kapitał Ludzki, tj. 342 ośrodki wychowania 
przedszkolnego, które uzyskały z niego pomoc – wylicza.

Obecnie koncentrujemy się na tworzeniu nowych 
miejsc wychowania przedszkolnego wyłącznie dla dzieci 
młodszych, tj. w wieku 3–4 lata. Naszym priorytetem jest 
wsparcie tych gmin regionu, w  których nadal brakuje 
miejsc przedszkolnych. Kluczowe jest również zwiększe-
nie dostępności i jakości edukacji przedszkolnej dla dzieci 
z niepełnosprawnościami. Zakładamy, że możliwe będzie 
również rozszerzenie oferty o zajęcia realizowane w celu 
wyrównywania stwierdzonych deficytów u dzieci w wieku 
przedszkolnym i dodatkowe zajęcia rozwijające kompeten-
cje społeczne. 

Adam Piejko
Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego

Tworzyliśmy przedszko-
la, będziemy też żłobki. 
Projekt Przedszkolaki na 
start! Gminy Mełgiew
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Fot. www.istockphoto.com

Pierwsze umowy 
o dofinansowanie w nowym RPO
Powiatowe Urzędy Pracy to pierwsze instytucje, które w województwie lubelskim realizują projekty unijne z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 2014–2020.

Przebieg oceny wniosków
Za sukces można uznać przystąpienie do realizacji projek-
tów wszystkich uprawnionych do tego podmiotów, czyli 21 
powiatowych urzędów pracy z terenu województwa lubel-
skiego (w tym Miejskiego Urzędu Pracy w Lublinie). Nabór 
i ocena wniosków odbywały się w Wojewódzkim Urzędzie 
Pracy w Lublinie w trybie pozakonkursowym, w ramach 
Działania 9.2 Aktywizacja zawodowa – projekty PUP. 
Wszystkie wnioski o dofinansowanie zostały zaakceptowane, 
czyli pomyślnie przeszły kilkuetapowy proces weryfikacji. Po 
zatwierdzeniu przez Zarząd Województwa Lubelskiego listy 
rekomendowanych do dofinansowania projektów pozakon-
kursowych, Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie podpisał 
wiążące umowy o dofinansowanie projektów.

Uczestnicy projektów to wyłącznie zarejestrowane 
osoby bezrobotne, w tym:
 » osoby długotrwale bezrobotne,
 » osoby o niskich kwalifikacjach,
 » osoby w wieku 50+,
 » osoby z niepełnosprawnościami,
 » osoby odchodzące z rolnictwa.

Główne cele projektów
 » podjęcie pracy,
 » uzyskanie kwalifikacji zawodowych.

Wymogi dotyczące realizacji projektów narzucały 
wysokie standardy:
 » wszystkie szkolenia w ramach projektu są szkoleniami 

zawodowymi,
 » staże i praktyki zawodowe muszą być powiązane ze 

szkoleniami realizowanymi w ramach projektu,
 » czas trwania praktyk i staży dla uczestników projektu 

to od 3 do 6 miesięcy.

Elektroniczne wnioski
Nabór dla powiatowych urzędów pracy był pierwszym 
w naszym regionie naborem wniosków przeprowadzonym 
za pośrednictwem Lokalnego Systemu Informatycznego na 

lata 2014–2020 (LSI 2014). W systemie generowane były 
między innymi formularze wniosków o dofinansowanie, 
które następnie wysyłane były drogą elektroniczną do 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w  Lublinie. Dokumenty 
tworzone w LSI 2014 musiały być podpisywane za pośred-
nictwem platformy ePUAP. Osoby upoważnione przez 
wnioskodawców do składania podpisów na danych doku-
mentach musiały posiadać podpis kwalifikowany lub Profil 
Zaufany ePUAP, który jest darmową alternatywą dla pod-
pisu kwalifikowanego.

Specyfika wsparcia
Projekty cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem 
bezrobotnych. Realizacja części z nich rozpoczęła się już 
w styczniu 2015 r. Maksymalny termin zakończenia reali-
zacji projektów to koniec marca 2016 r. W ramach działania 
powstało dużo nowych (doposażonych lub wyposażonych) 
miejsc pracy u pracodawców, którzy byli zainteresowani 
zatrudnieniem osób bezrobotnych. Wiele osób zdobyło 
nowe, pożądane na rynku pracy kwalifikacje zawodowe. 
Podobna formuła wyboru i realizacji projektów dla powia-
towych urzędów pracy, świadczących wsparcie dla zare-
jestrowanych osób bezrobotnych, będzie zastosowana 
w ramach RPO 2014–2015 również w 2016 r.

Olga Zalewska 
Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

Duże doświadczenie zawodowe, zaangażowanie i lojalność. To cechy 
osób 50+, często pomijane przez pracodawców. Projekty Powiatowych 
Urzędów Pracy pomogą, m.in. bezrobotnym w tym wieku, znaleźć pracę
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Fot. Departament Polityki Regionalnej UMWL w Lublinie

Fundament pod współpracę
Przez blisko rok Województwo Lubelskie wspierało partnerów z Ukrainy i Białorusi w wypracowaniu wspólnych 
sposobów na zacieśnienie współpracy. Taki był cel projektu finansowanego przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
Polski, którego stroną był nasz region. Efektem spotkań, warsztatów i pracy kilku grup było powstanie specjalnego 
dokumentu, który pomoże stronom wcielać w życie zapisy Strategii Współpracy Transgranicznej przyjętej w 2014 roku.

Głównymi założeniami projektu Wypracowanie syste-
mowych rozwiązań i mechanizmów na rzecz koordynacji 
działań współpracy transgranicznej było wypracowanie 
instrumentów, które po pierwsze miały stworzyć funda-
ment pod budowę wzajemnego partnerstwa, po drugie 
służyć większej przewidywalności współpracy, m.in. na 
szczeblu administracji poszczególnych regionów odpowie-
dzialnych za wdrażanie Strategii Współpracy Transgranicz-
nej. – Mamy świadomość różnic, jakie dzielą Polskę, Białoruś 
i Ukrainę. Mówię tu nie tylko o różnicach w rozwoju naszych 
państw, ale także różnicach choćby w podejmowaniu decyzji 
na szczeblu lokalnym – mówi Bogdan Kawałko, dyrektor 
Departamentu Polityki Regionalnej w lubelskim Urzędzie 
Marszałkowskim, który koordynował realizację projektu 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP.

Stworzone w ramach projektu rozwiązania pozwolą 
ujednolicić zasady współpracy oraz w  istotny sposób 
wpłynąć na efektywność i jakość kształtowania polityki 
rozwoju. Nie mniej istotna jest też poprawa współdziałania 
pomiędzy regionami, jak również budowa nowego typu 
dialogu społecznego. – Wdrożenie wypracowanych mecha-
nizmów wpływa na wzmocnienie zdolności samorządów 
terytorialnych, władz administracyjnych oraz podmiotów 

gospodarczych i społecznych do budowania partnerstw trans-
granicznych oraz podejmowania nowych inicjatyw. Zapew-
nia również  pomoc w opracowywaniu i realizacji wspólnych 
projektów – ocenia dyrektor DPR. 

W drodze do wspólnych projektów
Prace w projekcie realizowano w formie warsztatowej oraz 
bezpośredniej współpracy przedstawicieli wszystkich regio-
nów partnerskich. Powołano m.in. liczący 11 osób Zespół 
Zarządzający ds. wdrażania Strategii Transgranicznej, 
który zorganizował trzy Grupy Tematyczne. Członkowie 
zespołu wspólnie wypracowywali narzędzia i mechanizmy 
współpracy. Natomiast eksperci regionalni uczestniczący 
w spotkaniach Grup Tematycznych mieli okazję do prze-
dyskutowania propozycji wspólnych projektów, które będą 
miały szansę na realizację z nowych funduszy europejskich 
oraz do nawiązania nowych kontaktów. 

Przedstawiciele poszczególnych Grup Tematycznych 
spotkali się trzykrotnie w Lublinie. Do inauguracyjnego 
posiedzenia doszło w czerwcu 2015 roku. Jego tematem 
była infrastruktura komunikacyjna i  graniczna w  tym  
bezpieczeństwo w  obszarze transgranicznym. Wzięli 
w  nim udział, m.in. przedstawiciele służb zarządzania 

Konferencja podsumowująca projekt Wypracowanie systemowych rozwiązań i mechanizmów na rzecz koordynacji działań 
współpracy transgranicznej. Na zdjęciu od lewej: Ekaterina Kosykh, dyrektor Brzeskiego Transgranicznego Infocentrum w Brze-
ściu; Agata Czyrsznic-Dobrowolska, naczelnik w Departamencie Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej w Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych RP; Arkadiusz Bratkowski, członek Zarządu Województwa Lubelskiego; Bogdan Kawałko, dyrektor Departamentu 
Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego; Paweł Słowikowski, kierownik Wspólnego Sekreta-
riatu Technicznego Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2007–2013; Lew Zacharczyszyn, dyrektor 
Departamentu Współpracy Międzynarodowej i Turystyki Lwowskiej Obwodowej Administracji Państwowej; Jurij Kresak, doradca 
Przewodniczącego Wołyńskiej Obwodowej Administracji Państwowej
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kryzysowego, jednostek szybkiego reagowania oraz służb 
granicznych. Drugie spotkanie odbyło się w sierpniu. Było 
poświęcone współpracy gospodarczej, nauce i szkolnictwu 
wyższemu. Do stolicy województwa lubelskiego przyje-
chali, m.in. reprezentanci uczelni wyższych z  Ukrainy 
i Białorusi i Lubelszczyzny, instytucji wspierających biznes 
i organizacji pozarządowych. Ostatnie posiedzenie miało 
miejsce we wrześniu. Tym razem zajęto się problematyką 
kultury, turystyki i środowiska naturalnego. Tradycyjnie, 
obok organizatorów i stałych członków reprezentujących 
przygranicznych partnerów, w Lublinie gościli także przed-
stawiciele instytucji związanych z ochroną środowiska oraz 
kulturą i turystyką. Łącznie w spotkaniach Grup Tematycz-
nych uczestniczyło 120 osób z różnych środowisk. – Jednym 
z najważniejszych rezultatów obrad Grup Tematycznych 
było przygotowanie sposobów wspólnej realizacji projektów 
z uwzględnieniem problemów i specyfiki położenia trans-
granicznego. Jestem pewien, że rozwiązania wypracowane 
w czasie tych spotkań umożliwią prawidłowe przygotowanie 
i wdrażanie wspólnych projektów, wpłyną na podniesienie 
skuteczności i efektywności współpracy oraz jakości podej-
mowanych inicjatyw transgranicznych – podkreśla Bogdan 
Kawałko.

Spotkania w formie warsztatów i z udziałem ekspertów 
sprawdziły się. Możliwość kontaktu w cztery oczy, wymiany 
zdań i poglądów między uczestnikami stworzyły sprzyja-
jący klimat do opracowania najlepszych sposobów współ-
pracy między przygranicznymi regionami. W ich trakcie 
powstała też nić porozumienia i współdziałania różnych 
podmiotów w zakresie rozwoju turystyki, kultury, ochrony 
środowiska oraz infrastruktury komunikacyjnej. Ten przy-
kład dobrze wróży realizacji przyszłych przedsięwzięć po 
obu stronach granicy.

Trwałe rezultaty
Oprócz przygotowania propozycji projektów, które będą 
mogły być sfinansowane m.in. z nowej edycji Programu 
Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 
2014–2020, w ramach realizacji projektu MSZ opracowano 
specjalny dokument, który opisuje mechanizmy i narzędzia 
realizacji Strategii Współpracy Transgranicznej. Dokument 
pn. Narzędzia i mechanizmy na rzecz koordynacji wdra-
żania Strategii Transgranicznej Województwa Lubelskiego, 
Obwodu Lwowskiego, obwodu Wołyńskiego oraz Obwodu 

Brzeskiego na lata 2014 – 2020 jest efektem pracy Depar-
tamentu Polityki Regionalnej lubelskiego Urzędu Mar-
szałkowskiego oraz Zespołu Zarządzającego ds. wdrażania 
Strategii Transgranicznej. Jego powstanie wsparły grupy 
ekspertów oraz uczestniczący w spotkaniach warsztatowych 
przedstawiciele różnych środowisk gospodarczych i spo-
łecznych zainteresowanych współpracą transgraniczną, 
w tym uczelni wyższych i instytutów badawczo-nauko-
wych, przedsiębiorstw, instytucji publicznych, samorządów 
lokalnych, organizacji pozarządowych. – Dokument został 
przygotowany na bazie wymiany doświadczeń i odpowiada 
potrzebom przedstawicieli czterech partnerskich regionów. 
Zaprezentowany w nim pakiet narzędzi i mechanizmów 
ma charakter nowatorski i innowacyjny, a zarazem jest tak 
skonstruowany, że może ulegać modyfikacjom i zmianom 
w dostosowaniu do zmieniających się potrzeb oraz warunków 
zewnętrznych – tłumaczy dyrektor Bogdan Kawałko. Prze-
tłumaczono go na trzy języki: rosyjski, ukraiński i angielski. 
Ponadto do dokumentu dołączony jest aneks, w którym 
mieszczą się propozycje przyszłych wspólnych projektów 
oraz pomysły na inicjatywy współpracy transgranicznej, 
zgłoszone w trakcie prac Grup Tematycznych.

Wśród narzędzi, które będą stosować partnerskie 
regiony, aby wcielać w życie zapisy Strategii Współpracy 
Transgranicznej można wymienić, m.in.: 
 » Zespół Zarządzający odpowiedzialny za wdrażanie 

strategii,
 » Punkty kontaktowe,
 » Grupy Tematyczne,
 » Elektroniczne Bazy Danych: otwarta, czyli forum poszu-

kiwania partnerów z różnych dziedzin oraz zamknięta, 
będąca bazą pomysłów na przyszłe wspólne projekty.

Strony spodziewają się, że wykorzystanie tych narzędzi 
w dłuższej perspektywie wzmocni dobrosąsiedzkie relacje 
i pomoże w rozwijaniu dialogu międzynarodowego przy-
granicznych regionów Polski, Białorusi i Ukrainy. Jak prze-
konuje dyrektor Bogdan Kawałko wypracowane w trakcie 
projektu mechanizmy współpracy będą ważnym argumen-
tem na drodze do ubiegania się o wsparcie zewnętrznymi 
środkami finansowymi, realizacji różnych przygranicznych 
przedsięwzięć.

Paweł Florek
Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym

Wypracowanie systemowych rozwiązań i mechanizmów na rzecz koordynacji działań współ-
pracy transgranicznej
Projekt współfinansowany ze środków Ministerstwa Spraw Zagranicznych
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Lubelskie usłyszało o nowych 
funduszach europejskich
Internet, prasa, radio, a nawet rączki, które trzymamy jadąc miejskim autobusem. – Tymi drogami docieraliśmy 
do mieszkańców województwa z informacją o nowych funduszach europejskich – mowi Marek Kowalski, zastępca 
dyrektora w Departamencie Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym. Kampania otwierająca Regionalny 
Program Operacyjny 2014–2020 trwała od września do listopada. Pora na jej podsumowanie.

Kampania pod hasłem Czas na nowe Fundusze Europej-
skie wystartowała 1 września. Termin był nieprzypadkowy. 
Właśnie w tym miesiącu ruszały pierwsze w nowym Regio-
nalnym Programie Operacyjnym konkursy o dotacje. Kam-
pania miała za zadanie nagłośnić uruchomienie naborów 
i poinformować mieszkańców regionu, że mogą starać się 
w nich o unijne wsparcie dla swoich projektów.

Mówić prosto, ale nie do wszystkich
Kampania, mimo że adresowana do mieszkańców woje-
wództwa, nie mogła trafić do wszystkich. Pierwsze kon-
kursy w RPO przeznaczone były przede wszystkim dla 
lokalnych samorządów, przedsiębiorców i przedstawicieli 
organizacji pozarządowych. Dlatego działania kampanii 
skupiały się właśnie na nich. Po pierwsze miały poka-
zać im, że na Lubelszczyźnie są już fundusze europejskie 
z Regionalnego Programu Operacyjnego 2014–2020. Po 
drugie chodziło o przekonanie reprezentantów tych grup 
do startu w ogłaszanych w tym roku unijnych naborach 
wniosków. – Postawionym przed nami celem było przeka-
zanie odbiorcom podstawowych informacji na temat nowych 
środków unijnych w województwie lubelskim. Po szczegółowe 
informacje kierowaliśmy ich na stronę internetową programu 

i do punktów informacyjnych w regionie – podkreśla Paweł 
Walkiewicz, wiceprezes lubelskiej firmy Don Brando, która 
odpowiadała za realizację kampanii na zlecenie Urzędu 
Marszałkowskiego w Lublinie.

Żeby trafić do przedsiębiorców, samorządowców i przed-
stawicieli organizacji społecznych, przekaz kampanii musiał 
być prosty, przejrzysty i interesujący dla oka. – Wykorzystu-
jąc niebanalną linię kreatywną zwróciliśmy uwagę odbiorców 
na nową identyfikację wizualną funduszy europejskich – 
wyjaśnia Walkiewicz.

Internet zadziałał najlepiej
Oprócz mediów ogólnych, pozwalających na szerokie 
dotarcie do odbiorców, m.in. przez outdoor, czyli reklamę 
uliczną, radio, prasę lokalną, ekrany LCD, plakaty i rączki 
w autobusach komunikacji miejskiej oraz na przystankach, 
w kampanii użyto kanałów bezpośrednich, czyli dopasowa-
nych indywidualnie. – Zapewniły one dotarcie z konkretną 
informacją do wybranej grupy osób. Mówię tu o mailingu do 
przedsiębiorców, czy precyzyjnej reklamie w Sieci Reklamowej 
Google i na portalu Facebook, kierowanej do każdej grupy 
docelowej kampanii z osobna – zaznacza Paweł Walkiewicz.

Z perspektywy czasu to właśnie działania internetowe 
okazały się najskuteczniejsze. – Reklamy internetowe zbu-
dowały nam największy zasięg i przyniosły najlepsze efekty, 
biorąc pod uwagę przyjęte założenia i cele kampanii – pod-
sumowuje wiceprezes Don Brando.

Kampania raz w roku
Z wyliczeń wynika, że kampania dotarła do minimum 60% 
osób z grupy docelowej. – To dobry wynik. Poinformowali-
śmy mieszkańców województwa o planowanych konkursach 
i możliwościach skorzystania z dofinansowania Regionalnego 
Programu Operacyjnego 2014–2020 – mówi Marek Kowal-
ski, zastępca dyrektora w DZ RPO. Podobne kampanie 
medialne będą kontynuowane w kolejnych latach. – Taki 
obowiązek nakładają na nas wymogi Komisji Europejskiej 
– podkreśla. 

Paweł Florek

Wybrane efekty kampanii  
Czas na nowe Fundusze Europejskie
» 12 500 razy wyemitowano animację o RPO na 125 
ekranach LCD w autobusach komunikacji publicznej
» na 1 100 rączkach w miejskich autobusach umiesz-
czono reklamę kampanii
» 2,6 mln odsłon billboardów internetowych w serwi-
sach Onet i WP
» ponad 1 mln odsłon billboardów internetowych 
w serwisach lokalnych
» przeszło 800 tys. osób zetknęło się z reklamą 
w lokalnej prasie (dzienniki i tygodniki)
» 1500 spotów wyemitowanych w lokalnych i regional-
nych stacjach radiowych
» 3,1 mln wyświetleń i ponad 22 tys. kliknięć w reklamę 
w Grupie Google
» 427 tys. osób wyniósł zasięg kampanii na Facebooku

Departament Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym
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Prezent na urodziny
Na początku grudnia Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II otworzył nowoczesne Centrum Transferu Wie-
dzy. W nowym gmachu uczelni obok sal wykładowych i ćwiczeniowych dla studentów będzie funkcjonował teatr 
oraz laboratorium lingwistyczne dla osób niepełnosprawnych. CTW ma służyć upowszechnieniu wiedzy i badań 
naukowych, realizowanych przez KUL.

Radości z uruchomienia Centrum Transferu Wiedzy nie krył ks. prof. 
Antoni Dębiński, rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. – Ta 
inwestycja kończy trwającą od niemal 30 lat rozbudowę głównego 
kampusu KUL przy Alejach Racławickich. Jest on ostatnią częścią Ko-
legium Jana Pawła II – podkreśla ks. prof. Antoni Dębiński. Otwarcie 
CTW było częścią obchodów 97. rocznicy powstania uczelni.
Centrum Transferu Wiedzy liczy blisko 7 tys. m2. Jest budynkiem pię-
ciokondygnacyjnym. Cztery są nadziemne, jedna podziemna. Znajdują 
się w nim głównie sale wykładowe i laboratoria dla studentów, w tym 
laboratorium języków obcych dla osób niepełnosprawnych. Najwięk-
sza aula może zgromadzić prawie 500 osób. – Centrum będzie nie 
tylko budynkiem dydaktycznym. Ma stanowić miejsce spotkań, słu-
żyć wymianie myśli i idei – dodaje rektor KUL. W najbliższych planach 
CTW jest utworzenie centrum polsko-chińskiego. Współpraca ma 
zaowocować wymianami studentów i naukowców oraz będzie okazją 
do lepszego poznania kultury Państwa Środka i języka chińskiego.
Sale zostały wyposażone w wysokiej klasy sprzęt multimedialny 
i bezprzewodową łączność z internetem. – Obok pomieszczeń dy-
daktycznych na parterze znajdzie się przestrzeń otwarta, a w pod-
ziemiach planujemy sale dla teatru Scena Plastyczna – wylicza dr 
hab. Robert Szwed, dyrektor CTW. Jednocześnie podkreśla, że celem 
centrum będzie lepsze, bardziej efektywne transferowanie wiedzy, 
która powstaje na KUL do otoczenia oraz upowszechnianie jej, m.in. 
za pomocą nowych mediów, także mediów społecznościowych.
Nowy budynek Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II 
kosztował blisko 24 mln zł. W większości są to środki z Regionalnego 
Programu Operacyjnego 2007–2013.

Fot. Marcin Tarkowski/Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego



pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin
tel.: (81) 441 67 38, fax: (81) 441 67 40
e-mail: drpo@lubelskie.pl

pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin
tel.: (81) 441 67 50, fax: (81) 441 65 76
e-mail: rpo@lubelskie.pl

pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Czechowska 19, 20-072 Lublin
tel.: (81) 441 68 43, fax: (81) 441 68 53
e-mail: efs@lubelskie.pl

pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Wojciechowska 9a, 20-704 Lublin
tel.: (81) 462 38 12, (81) 462 38 31
fax: (81) 462 38 40
e-mail: info.lawp@lubelskie.pl

pon.–pt. 7:30–15:30
ul. Obywatelska 4, 20-092 Lublin
tel.: (81) 463 53 63
e-mail: punkt.konsultacyjny@wup.lublin.pl

pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin
tel.: (81) 441 68 64, (81) 441 68 65
e-mail: kontakt@feu.lubelskie.pl
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Lokalny Punkt Informacyjny w Białej Podlaskiej
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30-15:30
ul. Warszawska 14, 21–500 Biała Podlaska
tel.: (83) 343 58 44, fax: (83) 342 28 82
e-mail: bialapodlaska@feu.lubelskie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny w Zamościu
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
ul. Partyzantów 94, 22-400 Zamość
tel.: (84) 638 02 67, fax: (84) 639 31 34
e-mail: zamosc@feu.lubelskie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny w Chełmie
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
pl. Niepodległości 1, 22-100 Chełm
tel.: (82) 565 19 21, fax: (82) 563 02 08
e-mail: chelm@feu.lubelskie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny w Puławach
pon. 7:30–18:00; wt.–pt. 7:30–15:30
ul. Centralna 9, 24-100 Puławy
tel.: (81) 886 61 26, (81) 886 61 27
e-mail: pulawy@feu.lubelskie.pl

www.rpo.lubelskie.pl
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